
 

 

 

 

 

PLODINOVÁ BURZA      

BRNO 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

 

PLODINOVÉ BURZY 

BRNO 

 

Rok 2015 

 

 

 

 

 



 
 

 
Obsah: 

 

1. Základní informace o PBB 
a) informace o vývoji výkonnosti, činnosti a stávajícím hospodářském 

postavení burzy 

2. Obchodování v r. 2015 

3. Organizační struktura burzy 

a) Seznam členů burzy 

b) členové burzovní komory 

c) seznam činností jejichž výkonem burza pověřila třetí osobu 

d) seznam burzovních dohodců 

e) počet obchodních dnů  

 

4. Rozvaha PBB  za rok 2015   

5. Výsledovka – výkaz zisků a ztráty PBB za rok 2015 

6.  Kontakty 

 

 

 

 



1. Základní informace o Plodinové burze Brno. 

Sídlo:            Brno, Kotlářská 931/53, okres Brno-město, PSČ 602 00 

Identifikační číslo:  48 53 31 49 

 Plodinová burza Brno (PBB) byla založena v souladu se zákonem o komoditních burzách č. 

229/92 Sb. v prosinci 1992 a začala obchodovat na parketu v červnu 1993. Zákon č. 229 

chápe burzu jako právnickou osobu soukromého práva s některými prvky práva veřejného.  

Soukromoprávní charakter práva spočívá v tom, že ji mohou založit podnikatelé zapsaní v 

obchodním rejstříku. 

            Veřejnoprávní charakter se projevuje ve státním dozoru nad činností burzy a 

právní regulací postavení a fungování burzy. Komoditní burza je právnickou osobou 

nevýdělečné povahy. Slouží k organizování obchodů s komoditami, ale sama se obchodů 

neúčastní.      Cílem není dosažení zisku, ale organizování obchodu  a zabezpečení 

prostředků na její činnost. 

Od roku 1996 je PBB členem Evropské komoditní burzy se sídlem ve Štrasburku, kde 

byla přijata a splnila všechna požadovaná kritéria. Pravidelná setkání zástupců této 

organizace, která reprezentuje rozhodující trh zemědělských komodit, přináší nové impulsy a 

možnosti pro náš agrární trh. 

Zákon 229/92 a jeho novela zákon č.  247/2011 sb. umožnila sjednocení burzovního 

komoditního obchodování v ČR i v EU. 

Obchodování na burze je na principu garantovaných obchodů, jejichž cílem je: 

-          Transparentní systém obchodování 

-          obrana  proti pohybu cen na trhu - dlouhodobým zajištěním požadované ceny komodit 

-          obrana na straně kupujícího proti nedostatku peněz k úhradě obchodu zajištěním plateb 

komodity zúčtovacím centrem burzy a bankou 

-          obrana na straně prodávajícího v nutnosti dodržovat burzovní kvalitativní standardy 

obchodu a s jistotou plateb za kontrakt 

-          všechny strany obchodu uzavírají obchod podle podmínek stanovených zákonem, to je 

podle schválených Burzovních pravidel , Statutu burzy  a s využitím Zúčtovacího centra 

burzy. 
-          dalším znakem je rychlá vymahatelnost práva prostřednictvím  spolupracujícího  

rozhodčího soudu při Hospodářské a Agrární komoře v Praze  a to v případě, že některá ze 

stran způsobí jiné smluvní straně škodu. 

 



S datem 11.3.2015 byl na zasedání burzovní komory ve složení Ing. Ladislav Svoboda, Ing. 

Ivo Horák a ing. Miroslav Beran projednán dopis MZe,  že  ke dni 12.3.2015 je odvolán z fce. 

člena burzovní komory  Ing. Ladislav Svoboda viz dopis: Spis značka  15AVD22558/2013-

12100; Č.j.:  10456/2015-MZE-12100 ze dne 2.3.2015.  Byla provedena volba nového 

předsedy burzovní komory a tímto předsedou se stal od data 11.3.2015  Ing. Miroslav Beran. 

S datem 12.3.2015 byl tedy odvolán Ing. Ladislav Svoboda jako člen burzy a burzovní 

komory za MZe a byl nahrazen nově jmenovanou členkou a to Mgr. et. Mgr. Evou 

Florianovou do fce. člena burzovní komory viz dopis: Spis značka  15AVD22558/2013-

12100; Č.j.:  12248/2015-MZE-12100 ze dne 2.3.2015. 

Tedy od data 12.3.2015 je složení burzovní komory Plodinové burzy Brno: 

Ing. Miroslav Beran – předseda 

Ing. Ivo Horák – člen 

MGR. et MGR. Eva Florianová – člen BK – jmenovaný zástupce MZe 

 

Tato změna burzovní komory PBB byla zapsána do Obchodního rejstříku KS Brno. 

 

Dne 29.7.2015 bylo vydáno Ministerstvem zemědělství ČR „Rozhodnutí ve věci odejmutí 

státního povolení k provozování komoditní burzy“. Proti tomuto rozhodnutí jsme dne 

14.8.2015 podali „Rozklad“.  

Následně nám dne 13.11.2015 bylo doručeno zamítnutí našeho rozkladu a potvrzení 

rozhodnutí ministrem zemědělství Ing. Marianem Jurečkou . 

Další  krok v řešení situace je  podání žaloby proti rozhodnutí MZe k Městskému soudu 

v Praze, které bylo učiněno dne 7.1.2016  a v případě negativního výsledku – rozhodnutí, 

bude následovat odvolání na Nejvyšší správní soud v Brně. 
 

Informace o vývoji výkonnosti, činnosti a stávajícím hospodářském postavení burzy. 

 

- Informace o vývoji cen vybraných zemědělských komodit mediím Prováděno 

 

Plodinová burza Brno prováděla i v roce 2015 kontinuální cenové sledování. Vývojovou řadu 

cen má ve svém archivu od roku 1996 a následně od roku 2002 a to ve dvou rovinách: 

 

1) Ceny respondentů a členů burzy z jimi realizovaných obchodů za uplynulé čtrnáctidenní 

období.  Toto sledování bylo pravidelně zveřejňováno v týdenníku „ZEMĚDĚLEC“. 

2) Cenový výbor při Plodinové burze Brno stanovoval ceny v období 2002 – 2012 tak zvané 

„KOTAČNÍ CENY“ , podle návrhu tehdejšího burzovního komisaře MZe  

Ing. Baumrukera po vzoru Komoditní burzy ve Vídni. 

Na zákrok nového burzovního komisaře MZe pana Mgr. Martina Turnovského MBA, který 

byl jmenován 15.10.2012 jsme začali stanovovat „CENOVÁ ZJIŠTĚNÍ CENOVÉHO 

VÝBORU PŘI PBB“, vybraných druhů zemědělských komodit. 

 

Pro představu uvádím výstup z poslední řádné burzovní seance ze dne 10.11.2015 

Na základě těchto zjištění je možno také zobrazit grafy jako výstup vývoje cen sledovaných 

období minulých let. 

 
 
 

     



 

PLODINOVÁ 
BURZA 
BRNO  

    

 

KOTLÁŘSKÁ 
53, BRNO 

    
      

 

CENY 
vybraných 
komodit 

    

      

 

OBCHODY 
PROMPTNÍ      

    

 

 za období od 27.10. 
do 10.11.2015 

    

      

      Komodita Cena Kč/t - bez DPH     
 

  parita FCA 
změna 
% 

parita 
DDP 

změna 
% 

 PŠENICE 
potravinářská        4 096     0,65       4 168     1,42 

 PŠENICE krmná        3 880     0,31       3 920     0,41 
 JEČMEN 

sladovnický        4 166     -1,08       4 250     -1,51 
 JEČMEN krmný        3 389     0,33       3 423     0,12 
 ŽITO        3 560     -1,61       3 647     -1,79 
 KUKUŘICE        4 155     2,62       4 297     3,17 
 HRÁCH krmný        4 594     -0,59       4 640     -1,44 
 ŘEPKA ozimá     10 085     0,12     10 235     0,07 
 Jedná se o ceny z realizovaných obchodů členů burzy a respondentů. Nejedná se o kótované ceny.  

      

      CENOVÝ VÝBOR     při  Plodinové burze Brno 
  

CENOVÁ ZJIŠTĚNÍ termín 10.11. - 24.11.2015   
Rozdíl 
cen 

 

  
  

 

termín 27.10. - 
10.11.2015 

KOMODITA -5% cena . +5% 

  Pšenice potravinářská 3 900 Kč 4 053 Kč 4 250 Kč - 38 

Pšenice krmná 3 650 Kč 3 837 Kč 4 000 Kč - 11 

Ječmen sladovnický 4 050 Kč 4 245 Kč 4 450 Kč + 6 

Ječmen krmný 3 200 Kč 3 347 Kč 3 500 Kč - 16 

Žito 3 400 Kč 3 574 Kč 3 750 Kč - 118 

Kukuřice 4 000 Kč 4 192 Kč 4 400 Kč - 7 

Hrách krmný 4 300 Kč 4 505 Kč 4 700 Kč - 52 

Řepka ozimá 9 700 Kč 10 029 Kč 10 300 Kč - 72 



 

 

 

 
 

 

 

 

Dále jsme prováděli: 

 

- Podávání informací orgánům státní správy a soudům  Prováděno 

- Pokračovat v obchodování ve zvyklém sortimentu. Prováděno 

- Hledání nových partnerů a komodit k obchodování na PBB Uskutečněno 

 

 

 

Seznam činností, jejichž výkonem burzy pověřila třetí osobu 

 

- Účetnictví  

- Právní služby a zastoupení, notář 

 

 

Počet burzovních dní 
 

- V roce 2015 bylo uskutečněno 23 burzovních zasedání a to v období 

od 1.1. – 10.11. 2016  
 

 

3 000 

3 400 

3 800 

4 200 

4 600 

5 000 

5 400 

5 800 

6 200 

6 600 
24

.1
.1

2
 …

 

6.
3.

12
 …

 

17
.4

.1
2

 …
 

29
.5

.1
2

 …
 

10
.7

.1
2

 …
 

21
.8

.1
2

 …
 

2.
10

.1
2

 …
 

13
.1

1.
12

 …
 

8.
1.

13
 …

 

19
.2

.1
3

 …
 

2.
4.

13
 …

 

14
.5

.1
3

 …
 

25
.6

.1
3

 …
 

6.
8.

13
 …

 

17
.9

.1
3

 …
 

29
.1

0.
13

 …
 

10
.1

2.
13

 …
 

4.
2.

14
 …

 

18
.3

.1
4

 …
 

29
.4

.1
4

 …
 

10
.6

.1
4

 …
 

22
.7

.1
4

 …
 

2.
9.

14
 …

 

14
.1

0.
14

 …
 

2.
12

.1
4

 …
 

20
.1

.1
5

 …
 

3.
3.

15
 …

 

14
.4

.1
5

 …
 

26
.5

.1
5

 …
 

7.
7.

15
 …

 

18
.8

.1
5

 …
 

29
.9

.1
5

 …
 

10
.1

1.
15

 …
 

5.
1.

16
 …

 

16
.2

.1
6

 …
 

wheat food wheat feed barley feed corn peas feed 

ALL COMODITY PRICES DEVELOPMENT  2012-2016  in CZK/t 



2. Obchodování v r. 2015 

2.1. Poptávky po koupi a prodeji na parketu PBB 

2.1.1. Obchod se zemědělskými komoditami 

 –   Poptáváno a nabízeno     5 670 tun                          v hodnotě    71 122 000,- Kč 

 

 

 

 

2.1.2. Obchod s dřívím 

- Nabídka k prodeji         9.495,-m3  v hodnotě      17.198.450,-Kč 

- Z toho zobchodováno                 460,-m3   v hodnotě                 939.000,- Kč
   

 
 

Plodinová burza Brno v roce 2015 organizovala obchod v hodnotě   88.320.450,- Kč 

 

Organizační struktura burzy do doby 

potvrzeného odebrání licence ministrem 

zemědělství Ing. Marianem Jurečkou        

k datu 13.11.2015 
 

Členové burzy v roce 2015 

ČLENOVÉ   PLODINOVÉ BURZY BRNO  

    

 

K datu 11.3.2015 
č. Jméno Firma Adresa 

1. Ing. Rohan Michal fyzická osoba Bieblova 28, 61300 Brno 

2. Ing. Kolouchová Ladislava PENAM a.s. Brno Cejl 38, Brno 602 00 

3. Ing. Josef Huba fyzická osoba Priehradná 54, 82107 Bratislava, SK 

4. Bc. Ladislav Karas fyzická osoba Budětice 19, PSČ 34201 

5. Ing. Zuzana Ištvánfiová MONTIR, s.r.o. Dvořákovo nábř. 8, Bratislava, SK 

6. Ing. Miroslav Beran fyzická osoba Sovinec 461/20, 639 00  Brno 

7. Ing. Ivo Horák fyzická osoba Čejč 1, 696 14  Čejč 

8. Ing. Ladislav Svoboda MZe Gagarinova1364,67601 Mor.Budějovice  

 



ČLENOVÉ   PLODINOVÉ BURZY BRNO  

    

 

Od data 12.3.2015 
č. Jméno Firma Adresa 

1. Ing. Rohan Michal fyzická osoba Bieblova 28, 61300 Brno 

2. Ing. Kolouchová Ladislava PENAM a.s. Brno Cejl 38, Brno 602 00 

3. Ing. Josef Huba fyzická osoba Priehradná 54, 82107 Bratislava, SK 

4. Bc. Ladislav Karas fyzická osoba Budětice 19, PSČ 34201 

5. Ing. Zuzana Ištvánfiová MONTIR, s.r.o. Dvořákovo nábř. 8, Bratislava, SK 

6. Ing. Miroslav Beran fyzická osoba Sovinec 461/20, 639 00  Brno 

7. Ing. Ivo Horák fyzická osoba Čejč 1, 696 14  Čejč 

8. Mgr. et Mgr.Eva Florianová MZe Staňkova 373/16a, 602 00  Brno 

 

2.2. Členové burzovní komory k datu 11.3.2015 

Jméno Firma Adresa 

Ing. Miroslav Beran fyzická osoba Sovinec 461/20, 639 00  Brno 

Ing. Ivo Horák fyzická osoba Čejč 1, 696 14  Čejč 

Ing. Ladislav Svoboda MZe Gagarinova1364,67601 Mor.Budějovice  

 

Členové burzovní komory od data 12.3.2015 

Jméno Firma Adresa 

Ing. Miroslav Beran fyzická osoba Sovinec 461/20, 639 00  Brno 

Ing. Ivo Horák fyzická osoba Čejč 1, 696 14  Čejč 

Mgr. et Mgr.Eva Florianová MZe Staňkova 373/16a, 602 00  Brno 

 

Od data 13.11.2015, kdy bylo potvrzeno odebrání licence 

ministrem MZe. panem Ing. Marianem Jurečnou, byl do funkce 

likvidátora PBB stanoven Ing. Miroslav Beran – dosavadní 

předseda burzovní komory Plodinové burzy Brno. 

 



4. Rozvaha PBB  za rok 2015 

 

 

Plodinová burza Brno, Kotlářská 931/53, 602 00  Brno 

       

 
      

ROZVAHA K 
31.12.2015     

   
  

 

Stav v běžném 
období 

Stav v minulém 
období 

 
AKTIVA CELKEM 

v 
tis.Kč.   210,00    35,00    

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál         

B. Dlouhodobý majetek     48,00      

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek         

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek     48,00      

B.III. Dlouhodobý finanční závazek         

C. Oběžná aktiva       167,00    35,00    

C.I. Zásoby           

C.II. Dlouhodobé pohledávky         

C.III. Krátkodobé pohledávky         

C.IV. Krátkodobý finanční majetek     167,00    35,00    

D.I. Časové rozlišení     -5,00      

   
  

   

 
PASIVA CELKEM 

v 
tis.Kč.   

Stav v běžném 
období 

Stav v minulém 
období 

A. Vlastní kapitál       162,00    35,00    

A.I. Základní kapitál     -1 295,00    -1 065,00    

A.II. Kapitálové fondy     3 000,00    3 000,00    

A.III Fondy ze zisku         

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let     -4 066,00    -3 889,00    

A.V.1 
Výsledek hospodaření běžného 
účetního období     -229,00    -176,00    

A.V.2 
Rozhodnuto o zálohách na výplatu 
podílu ze zisku         

B. Cizí zdroje       1 457,00    1 098,00    

B.I. Rezervy           

B.II. Dlouhodobé závazky 
 

    70,00      

B.III. Krátkodobé závazky     1 387,00    1 098,00    

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci         

C.I. Časové rozlišení       2,00    

 

 

 

 

 



5. Výkaz zisků a ztrát za rok 2015 

 

Plodinová burza Brno, Kotlářská 931/53, 602 00  Brno 

   
  

   

 
      

 VÝKAZ ZISKŮ A 
ZTRÁT K 31.12.2015      

   
  

 

Skutečnost v účetním 
období 

 
        

Stav v 
běžném 
období 

Stav v 
minulém 
období 

I. Tržby za prodej zboží         

A. Náklady vynaložené na prodané zboží   
 

    

+ marže           

II. Výkony 
 

  
 

46,00    80,00    

B. Výkonová spotřeba     159,00    147,00    

+ Přidaná hodnota   
 

-113,00    -67,00    

C. Osobní náklady     296,00    273,00    

D. Daně a poplatky   
 

4,00      

E. 
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku         

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu   
 

    

F. 
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a 
materiálu         

G. 
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní 
oblasti a komplexních nákladů příštích období   

 
    

IV. Ostatní provozní výnosy     190,00    180,00    

H. Ostatní provozní náklady   
 

  48,00    

V. Převod provozních výnosů         

I. Převod provozních nákladů   
 

    

 
Provozní výsledek hospodaření     -223,00    -208,00    

 
  

 
  

 
    

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů         

J. Prodané cenné papíry a podíly   
 

    

VII. Výnosy z dlouihodobého finančního majetku         

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku   
 

    

K. Náklady z finančního majetku         

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů   
 

    

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů           

M. 
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční 
oblasti   

 
    

X. Výnosové úroky         

N. Nákladové úroky   
 

    

XI. Ostatní finanční výnosy         

O. Ostatní finanční náklady   
 

6,00    6,00    

XII. Převod finančních výnosů         

P. Převod finančních nákladů   
 

    

 
Finanční výsledek hospodaření     -6,00    -6,00    

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost   
 

    



¨' Výsledek hospodaření za běžnou činnost     -229,00    -214,00    

XIII. Mimořádné výnosy   
 

  38,00    

R. Mimořádné náklady         

S. Daň z příjmu z mimořádné činnosti   
 

    

. Mimořádný výsledek hospodaření       38,00    

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům   
 

    

… Výsledek hospodaření za účetní období     -229,00    -176,00    

…. Výsledek hospodaření před zdaněním     -229,00    -176,00    

 

6. Kontakty 

Dohodce v termínu do 

likvidace 13.11.2015 
    

číslo Jméno Firma Adresa  e-Mail adresa MOBIL 

1 Ing. Rohan Michal 
Burzovní 
dohodce Bieblova 167/28, 613 00  Brno michrohan@post.cz  603 428 279 

2 
Ing. Václav 
Špaček 

OAK Žd´ár nad 
Sáz. 

Komenského 1, 591 01 Žďár nad 
Sáz. oakzr@tiscali.cz  776 361 498 

 
 
ZEMĚ ČESKÁ REPUBLIKA 

MĚSTO BRNO 

ORGANIZACE  PLODINOVÁ BURZA BRNO,  

ADRESA Kotlářská 931/53, 602 00  BRNO 

Mobil 420 734 200 230 

TELEFON 420 513 034 488 

PŘEDSEDA BURZOVNÍ KOMORY ING. MIROSLAV BERAN 

ČLEN BURZOVNÍ KOMORY ING. IVO HORÁK 

ČLEN BURZOVNÍ KOMORY MGR. et MGR. EVA FLORIANOVÁ 

GENERÁLNÍ SEKRETÁŘ ING. KAREL ZEZULA 

e-MAIL  pbb@pbb.cz 

WEB stránky http://www.pbb.cz  
 

Likvidátorem Plodinové burzy Brno od 13.11.2015, 

je stanoven Ing. Miroslav Beran – dosavadní předseda burzovní 

komory Plodinové burzy Brno 

Tel.: 734200231 

Mail: pbb@pbb.cz 

 

mailto:michrohan@post.cz
mailto:oakzr@tiscali.cz

